
 
Il Prefetto della Provincia di Alessandria 

 

Prot. 26354/Serv. CGFACSG                 

 
Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, del servizio 

di deblattizzazione da eseguirsi presso il piano nobile ed i saloni di rappresentanza della Prefettura.  
Decisione di contrarre ex art. 17, del D.lgs. n. 36/2023 

 

PREMESSO CHE, si ravvisa la necessità di effettuare presso il piano nobile ed presso i locali di 

rappresentanza della Prefettura un servizio di deblattizzazione;  

VISTO il  preventivo di spesa del 15maggio 2024  della ditta IGIENSERVICE di Jagusiak Malgorzata E 

COSCARELLA s.r.l., con sede ad Alessandria via dell’automobile 28, per un importo complessivo di €. 

900,00 (iva esclusa); 
CONSIDERATO che per gli approvvigionamenti di valore inferiore ad € 140.000,00, trova applicazione 

quanto disposto dall’art. 50, c. 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 (affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 

140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante); 

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 in base al quale: 
- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATO che il presente appalto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in ragione del suo modesto valore e che non risulta 

disponibile una specifica convenzione Consip spa per l’acquisizione di cui trattasi; 

VISTO il comma 3 dell’art. 19 del D.lgs 36/2023-Principi e diritti digitali;  

RILEVATO che l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione degli operatori economici in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali è stata svolta attraverso 

una ricerca negli elenchi degli operatori del MEPA ed ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 

la ditta IGIENE COSCARELLA s.r.l.; 

VISTA la trattativa diretta n. 4289005, avviata a cura del punto istruttore della Prefettura di Alessandria;  

RIENUTO adeguato- in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 -l’esito delle 

istruttorie svolte, in quanto la ditta risulta abilitata al pertinente Bando Consip spa e si è resa disponibile ad 

eseguire le prestazioni richieste; 

DATO ATTO che ai fini della presente procedura di affidamento: 

-l’operatore economico ha reso le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui gli 

articoli da 94 a 98 del D.lgs 36/2023 e dei requisiti professionali minimi richiesti per l’affidamento di cui 

trattasi; 

-il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento elettronico elaborato dal sistema di e-

procurement del MePA; 

-le clausole contrattuali sono quelle previste dal relativo Bando Consip spa, integrate dalle condizioni 

economiche e prestazionali specificate nella medesima Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO CHE, 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106; 

 - con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 

del contratto e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  



 
Il Prefetto della Provincia di Alessandria 

 
RITENUTO di affidare alle ditte individuate la fornitura/il servizio richiesto in quanto le offerte presentate 

sono pienamente rispondenti alle esigenze che l’acquisizione è diretta a soddisfare; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG B15E0F71A0  tramite la Piattaforma Contratti Pubblici presso 

l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini 

del monitoraggio dei contratti pubblici;  

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento sul competente capitolo 

di bilancio 7602 pg 2 di questa Contabilità Ordinaria; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, di affidare il servizio di assistenza software 

e hardware oggetto della presente procedura alla ditta IGIENE COSCARELLA s.r.l. .  di Alessandria, mediante 

la stipula della trattativa diretta a cura del dott. Giorgio Ariberto Moranzoni, Dirigente Servizio CGFACSG , 

in qualità di Punto Ordinante MePA; 

A tal fine si precisa che: 

-il valore economico dell’affidamento è pari a complessive € 900,00, oltre IVA al 22%; 

-il RUP è individuato nel dott. Giorgio Ariberto Moranzoni, Dirigente Servizio CGFACSG; 
 

DISPONE CHE 

 

sia dato corso agli adempimenti in materia di trasparenza, provvedendo alla pubblicazione del presente atto 

sul sito della Prefettura di Alessandria “Amministrazione trasparente”, come prescritto dal D.lgs.n. 33/2013 e 

per in osservanza dell’'art. 50, comma 9, del D.lgs 36/2023. 

 

Alessandria, 8 maggio 2024  

                                                                                                               IL PREFETTO 

                (Vinciguerra) 
 

            FIRMATO AGLI ATTI 
 

 

 


